Primum

Questiones de quodlibet sancti
Thome de Aquino ordinis fratrum
predicatorum incipit feliciter

Articulus primus

Ohesitum est de deo angelo et homine. Deo quoniam est et quantum ad diuinam naturam et quantum ad naturam humana assump-
tum. Quantum ad diuinam naturam quoniam est. Ut enim beatus benedictus in visione qua videt totum mundum diuinam essentiam viderit. Et ostendebat quod sic. Hoc enim Gregorius de hac visione loquens. Anima videnti deum angu-
sta sit omnis creatura. Sed videre deum est videre diuinam essentiam. ergo beatus benedictus vidi-
t diuinam essentiam. Preterea ibidem subdit Gregorius quod totum mundum videt in di-
uino lumine. Et non est aliud lumen vel claritas dei quam ipse deus. ut idem gregorius dicit. et habetur in globo. expositio. 33. super illud. Non videbit me homo et vivet. ergo beatus benedictus videt deum per essentiam. Et propter eum dicitur Iohannes. Nemo deum videt undeque. ubi dicit gloriam nullum in mortali carne vivens dei essentia videre potest. Quod dicendum quod corporis corruptibile aggra-
uat animam ut dicitur sapientia. Summa autem elevatio mentis humanae est ut ad diuinam essentiam videndam pertingat unde impossibile est ut mens humana dei essentiaz videat. ut Augustinus dicit. xij. super genesim ad litteram. Huius huic vite mortali funditus homo intereat vel sic alienetur a sensibus ut nesciat ut sit in corpore aut extra corpus. sicut de paulo legitur. ij. ad cor. xi. Beat autem benedictus quando illam vi-
sionem videt nec huic vite funditus mortuus erat nec a corporeis sensi-
bus alienatus. quod patet per hoc quod dum adhuc in eadem visione perhi-

steret alium ad idem videndum ad-
vocavit. ut Gregorius refert. unde ma-
nifestum est quod dei essentiam non vi-
dit. Ad primum ergo dicendum quod
Gregorius ex quadam proportione ar-
gumentari intendit in verbis illis. si
enim videntes dei essentiam in eius
comparatione totam creaturam re-
putant paruum quid ad videndum
non est mirum si beatus benedictus
per lumen diuinum aliud amplius
videre potuit quam homines communice
videantur. Ad secundum dicendum
quod lumen dei quandoque recipitur ipse
deus. quandoque vero aliud lumen de-
rivationem ab ipso. Nam illud psalmus. In lu-
mine tuo videbimus lumen. hic autem
accipitur per lumen derivatum a deo.

Deinde querebantur duo cir-
ca humanam naturam in
christo. Primo utrum fuerit in christo una filiatione qua referatur
ad patrem et ad matrem. an due. Secundo de morte eius utrum in cruce
mortuus fuerit.

Articulus secundus.
Primum sic procedebatur. Cidetur quod in christo sunt due
filiationes. Multiplicata enim
causa relationum multiplicantur re-
lationes. Generatio autem est causa
filiationis. Tunc ergo alia sit genera-
tio qua christus natus est eternalis
a patre. alia qua natus temporalis
a matre. erit etiam alia filiatione qua
referatur ad patrem. et alia qua refer-
tur ad matrem. Preterea quod recipitur
tempore aliud absolutum absque
sui mutatione. multo magis absque
sui mutatione potest recipere tempo-
raliter aliquam proprietatem relati-
vam. Sed filius dei ex tempore reci-
pit aliqd absolute absque sui muta-
tione. quia super illud Lumen. i. Magnus
erit filius altissimi vocabitur. dicitur.

b i

Quodlibet

Ambro'. Non ideo erit magnus q̄ te partum virginis magnus non fuerit sed quia potentia quā dei filii naturaliter habet hō erat et tpe acceptur. ergo multo magis et tpe potuit accipere filius dei absq; sui mutatione nouā filiatione. ut sic ei cōueniant due filiations. una eterna et alia t̄palis. Et p̄tra. a q̄ aliquid habet q̄ sit tale. ab eius vnitate h̄z q̄ sit vnu tale. Et a filiatione aliquis h̄z q̄ sit filius. ergo vna filiatione ē vnu filii. Et xps est vnu filius et nō duo ergo in xpo non sunt due filiationes sed vna tm̄. Rūf. dicendū q̄ relationes differunt in hoc ab oīb' alijs rerū generib'. quia ea que sunt aliorū generuz ex ipsa rōne sui generis h̄nt q̄ sint res nature sicut quantitates ex rōne quantitatis. et qualitates ex ratione qualitatis. Sed relationes non h̄nt q̄ sint res nature ex rōne respect' ad alterū. Inveniuntur ei qdā respect' qui non sunt reales sed rōnales tm̄. sicut scibile refertur ad scientiaz non aliq̄ reali relatione in scibili existente. sed potius quia scia refertur ad ipm. fm̄ plbm in. v. metha. Et relatio h̄z q̄ sit res nature ex sua cā p̄ quaz vna res naturale ordinē habet ad alteraz q̄ quidem ordo naturalis et realis est ip̄a relatio. vñ dexterū et sinistrū in animali sunt relationes reales. quia consequuntur quasdz naturales virtutes. In colūna aut̄ sunt respectus rationis tm̄ fm̄ ordinem animalis ad ipsam. ex eodem autē habet aliqd q̄ sit ens. et q̄ sit vnu. et ideo p̄tingit q̄ est vna relatio realis tm̄ ppter vnitatem cause. sicut pat̄ de qualitate. propter vnam enim qualitatem est in uno corpore vna equalitas tm̄. q̄vis sint respect' plures. fm̄ quos diversis corporibus dicitur esse eq̄le. Si aut̄ fm̄ omnes illos respectus

multiplicarentur realiter relationes in uno corpore sequerentur q̄ i vno essent accidentia infinita vel indeterminata. et similiter magister est vna relatione magister omnium quos idē docet quās sunt multi respectus. sic etiam vnu homo fm̄ vnam realem filiationem est filii patris sui et m̄ris sue. quia vna nativitate vnam natu ram ab vtroq; accepit. Sequendo ergo hanc rationem viderur dicendū q̄ alia sit relatio realis in christo q̄ refertur ad patrem. et alia qua refert ad matrem. quia alia generatio nascitur ab vtroq. et alia ē natura quā habet a patre. et alia quaz habet a matre. sed alia ratio informat pactum. Hoc enim est vniuersaliter tenendum q̄ nulla relatio dei ad creaturam realiter in deo existit. sed est respect' rationis tantum. quia de' est supra omnem ordinē creature. et mensura omnis creature a qua dependet omnis creatura. et non eōverso. multo magis q̄ hoc convenienter scibili respectu scientie in quo propter has causas non est relatio realis ad scientiā. Est autem considerandum q̄ subiectum filiationis non est natura vel nature pars aliqua. Non enim dicimus q̄ humanitas sit filia vel caput aut oculus. In christo autem nō ponimus nisi vnum suppositum et vna ipostasim. sicut vnam personam. qd̄ est suppositum eternum in quo nulla relatio realis ad creaturam esse potest. ut iam dictum est. Unde relinquitur q̄ filiatio qua christus refertur ad matrem est respect' rationis tantum. nec propter hoc sequitur q̄ non sit realiter filius virginis. sicut enim deus realiter est dominus propter realem potentiaz qua continet creaturam. sic taliter est filius virginis propter realem naturam quam

Primum

acepit a matre. Si autem essent in christo plura supposita oportet posse in christo duas filiationes. sed hoc reputo erroneum et in conciliis innenitur damnatum. unde dico quod in christo est una relatio realis tamen qua refertur ad patrem. Ad primum ergo dicendum quod non negam non esse in christo realem filiationem qua refertur ad matrem. quia causa relationis deficit. sed quia deficit subiectum talis relationis. cum non sit in christo aliquod suppositum creatum vel ipostasis. Ad secundum dicendum quod eo modo quo ille homo accipit ex tempore dei potentiam. eo modo accepit filiationem eternam in quantum scilicet factum est ut una esset persona dei et hominis ut Amb. ibidem subdit. Hoc autem non est factum per aliud realiter absolutum. vel relativum temporaliter inherens filio dei. sed per solam unionem que realiter existit in natura creata. non autem est realiter in ipsa persona assumente. Ad vero in contrarium obijicitur necessitatem non habet. Sic enim aliquando unus qualis propter unitatem substantiam subiecti. licet sint multe qualitates ut color et sapor in pomo.

Articulus tertius.

FAd secundum sic procedebatur. Dicitur quod christus in cruce mortuus non fuerit. Si enim fuit mortuus aut hoc fuit quia ipse animam a corpore separavit. aut propter vulnera. Sed non primo modo. Sic enim sequeretur quod inde christum non occidissent. sed quod ipse suipius fuisset homicida. quod est inconveniens. Et similiter nec secundo modo quia mors que accidit propter vulnera provenit homine ad summam debilitatem proveniente. quod in chri-

sto non fuit. quia clamans expiravit. ergo christus in cruce nullo modo mortuus fuit. Preterea natura humana non fuit in christo debilior quam in aliis hominibus. Sed nullus alii homo tam cito moreretur propter vulnera manus et pedum. Vulnus autem lateris fuit ei inflictum post mortem christi. ergo in cruce mortuus non fuit. cum nulla causa mortis eius esse videatur. Sed contra est quod dicitur Job. xix. quod christus in cruce pendens inclinato capite traxit spiritum. mors autem est per separationem anime a corpore. ergo christus in cruce mortuus fuit. Ratione dicendum quod absque omni dubio continentum est christum in cruce vere mortuum fuisse. Sed ad videndum causam mortis eius considerandum est quod cum christus fuit verus deus et homo. eius potestati suberat quicquid pertinet ad humanam naturam in christo quod in aliis hominibus puris non contingit. voluntati enim eorum non subiacent que naturalia sunt. Unde hec causa assignatur quod anima christi simul patiebatur et fruebatur. quia scilicet eo volente hoc factum est ut non fieret redundantia a superioribus virtibus in inferiores nec superarentur superiores virtutes a suo actu propter passionem inferiorum quod in aliis hominibus contingere non potest propter naturalem continuationem potentiarum ad invicem. Et similiter in proposito est dicendum. Adhuc enim violentia accidit ex hoc quod nocimento illato natura cecidit et quod diu natura resistere potest tam diu mors retardatur. Unde in quibus natura est fortior ex equali causa tardius moriuntur. Erat autem subiectum voluntati christi quod in natura resisteret nocimento illato. et

Quodlibet

quando cederet. Unde eo volēte natura resistit nocivo illato usq; ad finem plus q̄ in alijs hominib⁹ possit ita q̄ in fine post multā sanguinis effusionem quasi integer virib⁹ clamat voce magna. et statim eo volente natura cessit et tradidit spūz. ut se dominū nature et vite et mortis ostendere. vñ hoc admirans centurio dixit Vere hic homo fili⁹ dei erat. Sic et tunc ei christi occiderunt nocumētū mortiferū inferentes. et tñ ipse animā suā posuit et tradidit spiritum. quia quādo voluit natura nocumēto illato totaliter cessit. Nec tñ culpand⁹ est quasi sui homicida. est enī corp⁹ propter animā et non econuerso. vñ iniuria fit anime cū ppter nocumētū corpori illatū de corpore expelliatur ptra naturalē appetitum anime. licet forte non ppter depravatum voluntate se interficiens. sed si anima in sui potestate haberet recedē a corpore quādo vellet et iterū aduenire. non maioris essz culpe si corp⁹ deseret q̄ q̄ habitator deserit domū. culpe tamen est q̄ inde expellatur iniurus. et p hoc p̄ responsio ad obiecta

Dinde querebantur duo de angelo. Primo vtrū angelus dependeat a loco corporali sī suam essentiaz. an sit in loco sī in operationem tm̄. Secundo mo- tu angeli vtrum possit moueri de extremitate in medio. Ar. iiiij.

As primū sic pceditur. Videat q̄ angel⁹ non sit in loco sī in operationē tm̄. prius est enī esse q̄ opari. ergo prius est esse in loco q̄ operari in loco. Sed posteri⁹ non est causa prioris. ergo operari in loco non est causa quare angel⁹ sit in loco. Terterea duo angeli possunt operari in uno loco. Si ergo essz in

loco solum per operationem sequens retur q̄ plures angeli essent simul in uno loco. quod reputatur impossibile. Sed contra. Nobilis nō de pendet ab ignobiliori. Sed essentia angelī est nobilior q̄ locus corporeus. ergo non depēdet a loco corporeo. R̄. dicendum q̄ qualiter angelus sit in loco corporeo considerari potest ex modo quo corpus est in loco. Est enim corpus in loco p̄ contactū loci. contactus autem corporis est per quantitatē dimensiuā que in angelo non inuenitur cum sit incorporeus. sed loco eius est in eo quātitas virtualis. Sicut ergo corpus est in loco per contactū et dimēsue quātitatis. ita angelus est in loco per contactum virtutis. Si quis autem velit virtutis contractum operationem vocare propter hoc q̄ operari est proprius effect⁹ virtutis. dicatur q̄ angelus est in loco per operationem. ita tamen q̄ per operationem non intelligatur sola motio. sed quecunq; unitio qua sua virtute le corpori unit presidendo vel continēdo vel quocunq; alio modo. Ad primum ergo dicendum q̄ nihil prohibet aliquid esse prius simpliciter quod non est prius quantū ad hoc sicut corpus subiectum est simpliciter prius superficie. sed non quantū ad hoc quod est colorari. et similiter prius est corpus q̄ tactus. tamen est in loco per tactū dimensue quantitatis. et similiter angelus per contractū virtutis. Ad secundū dicendum. q̄ si aliquid mouetur pfecte ab uno motore. non puenit q̄ ab alio simul immediate moueat. vnde ratio magis valet ad opositum eius q̄ ad ad propositum

Articulys .v.

Dramum

Fed sic procedebatur. Videatur q̄ angelus non possit moueri de extremo ad extremū q̄n p̄transeat mediū. Omne em̄ qd̄ mouetur pri⁹ est ī mutari q̄ ī mutatum esse. vt probatur in. vi. Physic. H̄ si angelus mouetur de extremo in extremū. puta de. a. in. b. cum est ī b. est ī mutatum eē. ergo prius erat ī mutari esse. Sed non quando erat in a. quia tunc nondum mouebatur ergo quādo erat in. c. qd̄ est mediū inter a ⁊ b. ⁊ sic oport̄ q̄ p̄transeat mediū. Preterea si angelus mouetur de a in b. sine hoc q̄ pertranseat medium. oport̄ q̄ corrumpatur in a. ⁊ terminetur in b. H̄ hoc est ipsibile. quia sic non es̄ idē angel⁹. ergo oport̄ q̄ pertranseat mediū. H̄ contra. Omne qd̄ pertransit mediū oport̄ q̄ prius pertranseat egle sibi aut minus q̄ maius. vt dicitur in sexto physi. ⁊ ad sensum appetit. H̄ non p̄t esse minus spatiū q̄ angelus qui est indiuisibilis. ergo oportet q̄ pertranseat equale. qd̄ est loc⁹ indiuisibilis ⁊ punctalis. Infinita at puncta sunt inter quoslibz duos terminos motus. Si ergo necesse esset q̄ angelus in suo motu pertransiret medium oport̄ q̄ pertransiret infinita quod est impossibile. Tñs. dicendū q̄ angelus si vult p̄ moueri de uno extremo ad aliud absq̄ hoc q̄ p̄transeat medium. ⁊ si vult potest p̄transire omnia media. Cui⁹ ratio ē quia corpus est in loco sicut contentū ab eo. Et ideo oport̄ q̄ in mouendo sequatur loci p̄ditionem. vt sc̄z p̄transeat media priusq̄ ad extrema loci pueniat. sed cum angelus sit in loco p̄ tractum virtutis non subditur loco vt p̄tentus ab eo. s̄z magis continet locum sua virtute sup̄uenies ī lo-

co. Vnde non h̄z necesse vt sequatur ī suo motu p̄ditiones loci. sed voluntati sue subest q̄ applicet se p̄ contractū virtutis huic loco ⁊ illi. ⁊ si vult abs q̄ medio sicut etiam intellect⁹ potest applicari intelligendo vni extremo puta albo ⁊ postea nigro indifferenter. vel cogitando vel non cogitando de medijs coloribus. q̄vis corp⁹ s̄lectum colori non possit moueri de albo in nigrū nisi p̄ media. Ad p̄mum ergo dicendum. q̄ verbū phī. ⁊ eius probatio locuz habz in motu continuo. sed motus angelī non ōz q̄ sit continuo. sed ipsa successio applicationū predictarū motus eius dicitur sicut ⁊ successio cogitationū vel affectionum dicitur mot⁹ spūalis creaturæ. fm Aug⁹. viii. sup̄ gen⁹. ad litteraz.

Ad scđm dicendū. q̄ hoc non accidit per corruptionē angelī aut novam creationem. sed quia eius virtus sup̄eminet loco. Ad illud vero qd̄ in contrarium ob̄icitur dicendū q̄ angelus non est in loco p̄ p̄mensurationem. sed per applicationez sue virtutis ad locum que quidez p̄t esse indifferenter ⁊ ad locum diuisibilez ⁊ indiuisibilem. Vnde potest p̄tinue moueri sicut aliquid in loco diuisibili existens p̄tinue intercipiendo spatium fm vero q̄ in loco indiuisibili est non p̄t eius motus esse continuus nec pertransire omnia media.

Einde querebatur de hoīe. Et primo qntum ad bonum nature. Scđo qntum ad bonum gratie. Tertio qntum ad bonum glorie. Circa p̄mum querebantur tria. Primo de unione anime ad corpus. vtz sc̄z anima adueniente corpori corrūpantur omnes forme que p̄us inerant ⁊ substantiales ⁊ accidentales. Scđo de potestate liberiarum.

Quodlibet

bitrij. utrum scz homo absq; gratia possit se ad gratiā pparare. **C**ertio de dilectione naturali. utrū scz homo in statu innocentie dī lexit deū pl'q; omnia & supra scipsum

Articulus .vi.

Fī primū sic procedebatur. Videlur q; per adūerūm ani me non excludantur omnes forme que prius inerant. Dicitur ei gen. i. Formauit deus hominem de limo terre & inspiravit in faciez eius spiraculū vite. Frustra aut̄ formazz corp̄ si inspirando animam forma quā formando inciderat excludere. Non ergo adueniente anima tolluntur omnes forme precedentes. Preterea necesse est q; anima sit ī corpo re formatoris disposito multis dispositiōnib;. Si ergo adueniens anima omnes precedentes formas & dispositiōnes amovit. sequitur q; in instātiā anima totum corpus formet. qd videlur esse solus dei. Preterea anima non est nisi in corpore mixto. Sed mixtio elementorum non sit solum sūmā materiam. sed etiam sūmā for mas. alioquin esset corruptio. ergo anima non excludit omnes formas ī materia inuentas. Pretetea anima est perfectio. perfectionis autem non est corrumperē sed perficere. Nō ergo adueniens corpori corruptit formas preexistentes. Sed contra. Omnis forma adueniens existenti ī actu est forma accidentalis. Forma enim substantialis facit esse actu sum pliciter. sed si anima adueniens non destrueret preexistentes formas sed eis supaderetur. sequeretur q; ad venire existenti ī actu. quia quelibet forma cum sit actus facit esse ī actu. ergo anima adueniens excludit formas preexistentes. **R**ñf. dicen-

dum q; impossibile est in uno & eodē esse plures formas substantiales. et hoc ideo quia ab eodez habet res eē & unitatē. Manifestum est autem q; res habet esse per formam. unde & p formam res h̄z unitatem. & propter hoc vbi cunq; est multitudiō formas rum non est unum simpliciter. sicut homo albus non est unum simpliciter. nec animal bipes est unū simpliciter si ab alio eſſ; animal & ab alio bipes. vt p̄bus dicit. Sed sciendum est q; forme substantiales se habent ad invicem sicut numeri. vt dicitur in. viii. Metra. vel etiam sicut figure. vt de partibus anime dicit p̄bus in ij. de anima. Semper enim maior numerus vel figura virtute continet in se minorem. sicut quinarius quateriarium & pentagonus teragonum. Et similiter perfectior forma virtute continet in se imperfectiores. ve maxime in animalibus pat̄. Animæ enim intellectua hab̄z virtutem ut conferat corpori humano quicquid confert sensitua in brutis & similiter sensitua facit in animalibus quicq; nutritiva in plantis & adhuc amplius. Frustra ergo eſſ; ī homine alia anima sensitua preter intellectuam. ex quo anima intellectua virtute continet sensitivam & adhuc amplius. sicut frustra adderetur quaternarius posito quinario. Et ea dem ratio est de omnibus formis substantialibus usq; ad materiam primam. ita q; nō est in homine diuersas formas substantiales inuenire. sed solū secundū rationem. sicut consideramus eum ut viventem per animam nutritivam. & ut sentientem per animam sensitivā & sic de alijs. Manifestum est autem q; semper adueniente forma perfecta tollitur forma imperfecta. sicut etiā

Primum

adveniente figura pentagoni tollitur figura quadrati. unde dico q adueniente anima humana tollitur forma substantialis que prius inerat. alioquin generatio est sine corruptione alterius. quod est impossibile. Forme vero accidentales que prius inerant disponentes ad animam corruptur quidem non per se. sed per accidens ad corruptionem subiecti. unde manent eadem specie sed non eadem numero. sicut etiam contingit circa dispositiones formarum elementarum que primitus materie advenire apparent. Ad primum ergo dicendum. q secundum Basilius spiraculum vite dicetur ibi gratia sancti spiritus. et sic obiectio cessat. Si autem ut Augusti. dicit spiraculum vite sie ipsa anima. non oportebit dicere q alia forma formatum sit corpus hominis de limo terre q ipso spiraculo vite divinitus inspirato. non enim illa formatio tempore precedit inspirationem nisi forte velimus dicere illam formationem referri ad dispositiones accidentales puta figuram et alia huiusmodi. que quodam ratione ordine preintelliguntur in corpore ante animam intellectuam. sicut materiales dispositiones. quibus tamen preintelligitur ipsa anima intellectiva. non in quantum est intellectiva. sed in quantum continet in se virtutem aliquam de imperfectioribus formis. Ad secundum dicendum q anima cum adveniat corpori non facit esse corpus effectivus. sed formulariter tamen. Effectivus autem facit corpus esse illud quod dat corpori formam ut perficiens. ut disponens autem illum quod preoperatur ad formam paulatim autem et ordine quodam inducendo materiam ad propinquorē formam aut dispositionem. q

to enim propinquior fuerit forma aut dispositio. tanto minor est resistencia ad introductionem forme et dispositionis complete. Facilius enim fit ignis ex aere q ex aqua. quavis utrachq forma immediate assit materie. Ad tertium dicendum q Aquicena posuit formas elementorum actu remanere in mixto. quod non potest esse. quia forme elementorum non possunt esse in una parte materie simul. et sic oportet q sint in diversis in materie partibus. que distinguuntur secundum dimensiones quantitatis divisiones. et sic oportebit q vel plura corpora sint simul. vel q non sit mixtio rea totius ad totum. sed mixtio ad sensum secundum minima iuxta se posita. Averrois autem in.ij.li.de celo dicit. q forme elementorum sunt medie inter formas accidentales et substantiales. et q rei cipiunt magis et minus. et sic formis elementorum remissis et quodammodo ad mediū redactis quodammodo sit mixtio. Sed hoc est minus possibile q primum. nam forma substantialis est terminus quidem esse specifici. unde in indivisiibili est ratio forme. sicut ratio numeri et figure. nec est possibile ut intendatur vel remittatur. Sed omnis additio vel subtractione facit aliam speciem. Et ideo aliter dicendum secundum secundum in.ij.de generatione. q forme miscibilium non manent in mixto actu. sed virtute per se scilicet virtus forme substantialis manet in qualitate elementari licet remissa et qsi ad mediū redacta. qualitas enim elementaris agit in virtute forme substantialis. alioquin actio que est per calorē ignis non terminaretur ad formam substantialē. Ad quem dicendum q anima cum sit forma est quidem perfectio quedam particularis. non autē universalis. et ideo

Quodlibet

ea adueniente sic aliquid perficitur ut
tamen aliquid corrumpatur

Articulus septimus
P secundum sic procedebatur. **U**nus
detur quod homo absq[ue] gratia
per solam naturalem arbitrij li-
bertatem possit se ad gratiam prepara-
re. quia ut dicitur Prover. xvi. **H**o-
minis est preparare animum. hoc autem
dicitur esse alicuius quod est in eius po-
testate constitutum. ergo in potestate
hominis constitutum est quod possit se ad
gratiam preparare. Non ergo indiget
ad hoc auxilio gratiae. **P**reterea **U**nus
selim. dicit in libro de casu diaboli. quod
non ideo aliquis caret gratia quia de-
us non vult dare. sed quia ipse non
vult accipere. **S**i ergo vellet accipe-
posset accipere. **P**otest ergo si vult se ad
gratiam preparare absq[ue] exteriori
auxilio. sed dicebat quod homo indiget
in hoc auxilio gratiae quantum ad exte-
rius mouens. **S**ed contra. **H**omo
potest moueri ad conversionem non so-
lum ex bonis. sed etiam ex peccatis. sicut
si aliquis videat aliquem enormiter
peccantem et ex horrore peccati ad de-
um convertitur. sed peccatum non est a
deo. ergo absq[ue] dei operatione potest se
homo ad gratiam preparare. **S**ed contra.
per hoc ad gratiam prepara-
mur quod ad deum convertimur. sed ad
hoc indigemus auxilio divine gratiae.
Dicitur enim treu. iiiij. **C**onverte nos
domine ad te et conuertemur. ergo
homo indiget auxilio gratiae domini ad
hoc quod se ad gratiam precepit. **P**reterea ad
nihil non potest homo se preparare nisi
si cogitando. **S**ed ad hoc ipsum indi-
get homo auxilio gratiae. **D**icitur enim
ij. ad corin. iij. **N**on sufficienes sumus
cogitare aliquid a nobis quasi ex no-
bis. ergo indigemus auxilio divine
gratiae ad hoc quod nos ad gratiam pre-
paremus. **R**es. **D**icendum quod in hac

quone cavadus est error Pelagi quod posuit quod per liberum arbitrium homo poterat adimplere legem et vitam eternam mere-
ri. nec indigebat auxilio divino nisi quantum ad hoc quod sciret quid facere deberet. **F**in illorum psalmi. **V**oce me facere voluntatem tuam. **S**ed quia hoc nimis parum videbatur ut lolam scientiam haberemus a deo. charitate autem quae precepta legis implentur haberemus a nobis. ideo postmodum Pelagianii posuerunt quod initium boni operis est homini ex seipso. dum consentit fides per liberum arbitrium. sed consumatio est hominis a deo. preparatio autem ad initium boni operis pertinet. **U**nus ad errorem pelagianum pertinet dicere quod homo possit se ad gloriam preparare absq[ue] auxilio divine gratiae. et contra apostolum qui dicit ad phil. i. Qui cepit in nobis opus bonum ipse perficiet. **D**icendum est ergo quod homo indiget auxilio gratiae non solum ad merendus sed etiam ad hoc quod se ad gratiam preparet. aliter tamen et aliter. Nam merendus homo per actum virtutis cum non solum bonum agit sed bene ad quod res quiritur habet. ut dicitur in iij. Eth. **E**t ideo ad inerendum requiritur habitualis gratia. sed ad hoc quod homo preparet se ad habitum sequendum non indiget alio habitu. quia sic esset procedere in infinitum. **I**ndiget autem divino auxilio non solum quantum ad exteriora momentia. putescit ex divina providentia procuratur homini occasiones salutis. puta predicationes et exempla. et interdum egritudines et flagella. sed etiam quantum ad interiora mortis putens cor hominis interiorius mouet ad bonum finem illud perverbio. **xix.** **C**or regum in manu dei et quocumque voluerit vertet illud. et quod hoc necessarium sit probat phorus in quodam c. de bona fortuna. **H**omo enim agit vo-

Primum.

Iunctate voluntatis autem principiū est electio et electionis consiliū. Si aut queratur qualiter consiliari incipiat non potest dici quod ex consilio consiliari incepit. quia sic esset infinitus procedere. unde oportet aliquid exteriū principiū esse quod invenat mentē humanā ad philiandum de agendis. Hoc autem oportet esse aliquod medium humana mente. non ergo est corpus celeste quod est infra intellectum virtutem. sed deus. ut plus ibidem p̄cludit. Sicut ergo omnis motus inferiorum corporum que non semper mouetur principiū est motus celi. ita omnium motuum interiorum principiū est a deo mouēte. Sicut ergo nullus potest se ad gratiam preparare nec aliquid boni facere nisi per diuinū auxilium. Ad primum ergo dicendum quod per hoc quod hominis est se ad gratiam preparare per liberum arbitrium non excluditur necessitas auxilij diuinī. sic nec per hoc quod ignis est calefacere excluditur necessitas celestis motus. Ad secundū dicendum quod deus mouet omnia secundū modū eorum. et ideo diuina motio a quibusdam participatur cum necessitate. a natura autem rationali cum libertate. propter hoc quod virtus rationalis se habet ad opposita. et ideo sic deus mouet mentem humanam ad bonum quod tamen homo potest huic motioni resistere. et sic ex deo est ut homo se ad gratiam prepare. sed quod gratia careat non habet causam a deo. sed ab homine secundū illud Osee. xiiij. Perditio tua ex te israel. tristitia ex me auxiliū tuū.

Ad tertium dicendum quod licet peccatum non sit a deo. tamen deus peccatum quandoque ordinat ad hoc ut sit alicui salutis occasio.

Articulus .viii.

Habemus tertium sic proceditur. Videat quod primus homo in statu innocentie non dilexerit deum super omnia et plus quam seipsum. Hic enim diligere deum meritum est maxime. Sed primus homo in statu illo non habuit unde possit perficere per meritum. ut dicitur in. xiiij. di. secundi libri sententiarum. ergo primus homo in statu illo non dilexit deum plus quam seipsum et super omnia. Preterea sic diligere deum est maxima preparatio mentis humane ad gratiam consequendam. Primus autem homo in statu illo ponitur gratiam non habuisse. sed sola naturalia. ergo non dilexit deum plus quam seipsum et super omnia. Preterea natura in se recurva est. quia scilicet omnia quam amat retorquet ad se. Sed propter quod vnuquodque et illud magis. ergo naturali dilectione plus diligebat leipsius quam deum. non ergo diligebat deum super omnia. Et contra si non diligebat deum plus quam seipsum. aut ergo minus se aut equaliter sibi. et utrumque modo sequitur quod seipso homo frueretur dum se non referret in deum. Frustra autem seipso inducit peruersitatem peccati. ut Augustinus dicit. ergo primus homo in statu innocentie iam erat peruersus per peccatum. quod est impossibile. Sequitur ergo ut diligenter deum super omnia. Respondeo dicendum quod si homo fuit factus in gratia ut ex verbis Basiliij et Augustinij haberet potest. questio ista locum non habet. Manifestum est enim quod existens in gratia per charitatem diligenter deum supra seipsum. sed quia possibile fuit deo ut hominem ficeret in puris naturalibus utile est considerare ad quantum se dilectio naturalis extendere possit. Dixerunt ergo quodammodo homo vel angelus in puris naturalibus ex ipsis diligit deum plus quam seipsum naturali.

v

Quodlibet

dilectione sicut amorem concupiscentie. quia scilicet bono divino magis frui deiderat tanquam maiorit suaviori. sed sicut amorem amicitie naturaliter homo plus diligit seipsum quam deum. Est enim amor concupiscentie quo dicimus amare illud quo volumus ut vel frui sicut vinum vel aliquid huiusmodi. Amor autem amicitie est quo dicimus amare amicum cui volumus bonum. Sed ista positio stare non potest. dilectio enim naturalis est quedam naturalis inclinatio incita nature a deo. nihil autem naturale est peruersum. Impossibile est ergo quod aliqua naturalis inclinatio vel dilectio sit peruersa. peruersa autem dilectio est ut aliquis dilectione amicitie diligat plus se quam deum. Non potest ergo talis dilectio esse naturalis. Hicendum est ergo quod diligere deum super omnia plus quam seipsum est naturale non solum angelo et homini sed etiam cunctis bestiis creature. sicut et potest amare aut sensibiliter aut naturaliter. Inclinationes enim naturales maxime pernotantur possunt in his que naturaliter aguntur absque rationis deliberatione. Sic enim agitur unumquodque in natura sicut aptitudo natum est agi. videmus autem quod unaquaque pars naturali quodammodo inclinatione operatur ad bonum totius eius cum periculo aut detimento proprio. ut patet eis qui aliquis manus exponit gladio ad defensionem capitatis ex quo dependet salus totius corporis. Unde naturale est ut quelibet pars suo modo plus amet totum quam se ipsum. Unde et secundum hanc naturalem inclinationem et secundum politicam virtutem. bonus cuius mortis periculo se exponit pro bono communione. Manifestum est autem quod deus est bonum commune totius universi et omnium partium eius. unde quodlibet creatura suo modo naturaliter

plus amat deum quam seipsum. Insensibilia quidem naturaliter. bruta vero animalia sensitiva. creatura vero rationalis per intellectus amore quem dilectio dicitur. Ad primum ergo dicendum quod diligere deum ut est principium totius esse ad naturalem dilectionem pertinet. Sed diligere deum prout est obiectum beatitudinis est gratuita dilectionis in qua meritum consistit. nec tamen necessarium est ut in hoc sustineamus sententiam magistrorum dicentis. Quod homo in primo statu non habuit gratiam per quam mereri posset. Ad secundum dicendum quod naturali dilectione qua deus super omnia naturaliter diligetur potest aliquis magis et minus ut et quando in summo fuerit tum est summa preparatio ad gratiam habendam. Ad tertium dicendum quod inclinatio rei naturalis est ad duo scilicet ad moueri et ad agere. illa autem inclinatio naturae que est ad moueri in se ipsa recursua est sicut signis mouetur sursus propter sui conservationem. Sed illa inclinatio naturae que est ad agere non est recursua in se ipsa. non enim ignis agit ad generandum ignem propter se ipsum. sed propter bonum generationis quod est forma eius. et ultius propter bonum commune quod est conseruatio speciei. unde patet quod non universaliter verum est quod omnis dilectio naturalis sit in se recursua.

Quodlibet creatura suo modo naturaliter

Einde querebatur de his quod pertinent ad bonum gratiae. Et primo de his que pertinent ad ipsum bonum gratiae. Secundo de his que pertinent ad malum culpe quod ei opponit. Circa bonum gratiae querebatur. Primo quemdem de eo quod pertinet ad omnes. Secundo de eo quod pertinet ad clericos. Tertio de eo quod pertinet ad religiosos

Primum.

Circa ea vero que ad omnes pertinet querebatur de duabus partibꝫ penitentie. Primo de contritione ut scilicet contritus teneatur velle magis esse in inferno quam peccare. Secundo de confessione.

Articulus ix.

Hec primum sic procedebatur. Videtur quod contritus non debet magis velle esse in inferno quam peccare. Denique inferni est eterna et irremediabilis. De peccato autem potest liberari per penitentiam ergo magis debet velle peccare quam in inferno esse. Preterea pena inferni includit culpam. una enim de penis inferni est vermis. id est conscientie remorsus de culpa. Culpa autem non includit penam inferni. ergo magis est eligenda culpa quam pena inferni. Sed contra est quod Ansel. dicit in libro de similitudinibus. quod aliquis debet magis eligere esse in inferno sine culpa. quam in paradyso cum culpa. quia innocens in inferno non sentiret penitentiam. et peccator in paradyso non gauderet de gloria. Ansel. dicitur. quod contritus tenetur in generali velle pari magis quamcumque penam quam peccare. et hoc ideo quia contritio non potest esse sine charitate per quam omnia dimittuntur peccata. Ex charitate enim plus homo diligit deum quam seipsum peccare autem est facere contra deum puniri autem est aliquid pari contra ipsum. Unde caritas hoc requirit ut quamlibet penam homo contritus preligat culpe. Sed in speciali descendere ad hanc penam vel ad illam non tenetur. quoniam stulte faceret si quis seipsum vel alium sollicitaret super huiusmodi particularibus penis. Manifestum est enim quod sicut delectabilia plus mouent in particula considerata quam in communione. ita ter-

ribilia plus terrent si in particulari considerentur. et aliqui sunt qui minori tentatione non cadunt. qui forte maiori caderent. sicut aliquis audiens adulterium non incitatur ad libidinem. sed si per considerationes descendit ad singulas illecebras magis moueretur. Et similiter aliquis non refugeret pati mortem pro christo. sed si descenderet ad considerandum singulas penas magis retrahere retur. Et ideo descendere in talibus ad singula est inducere hominem in tentationem et prebere occasionem peccandi. Ad primum ergo dicendum quod culpa etiam mortalium de se propter sua est. sed ex sola dei misericordia remedium habet. Preterea plus preponderat bonum divinum contra quod agit culpa bono nature creature cui opponitur pena. quam perpetuitas pene temporalitati culpe. Ad secundum dicendum quod remorsus conscientie non est culpa sed consequens ad culpam et posset esse sine culpa. ut in eo qui habet conscientiam errantem de preterito commisso sicut si aliquis credat aliquid a se prius commissum esse illicitum quod tandem licitum erat. et ipse dum ficeret licitum reputabat.

Einde circa confessionem quae rebantur tria. Primo ut sufficiat quod aliquis scripto confiteatur an oportet quod confiteatur verbo. Secundo an aliquis tenetur statim confiteri habita oportunitate. vel possit expectare usque ad quadragesimam. Tertio utrum parochialis presbyter debeat credere suo parochiano dicenti se alteri confessum et dare ei eucharistiam vel non.

Articulus decimus.

Quodlibet

Fòrum sic procedebatur. Viderur q̄ sufficiat si aliquis confiteatur scripto. Confessio ei requiritur ad manifestationē peccati. Sed peccatum manifestari potest scripto sicut et verbo ergo sufficit si confiteatur scripto. Sed p̄tra est qđ dicitur ad ro. x. Ore confessio fit ad salutem. An. dicendum q̄ confessio est qđdam sacramentale. sicut enī in baptismo requiri aliquid ex parte ministri. sc̄ ut abluit et verba proficerat. et aliquid ex parte suscipiens sacramentum. ut sc̄ intendat et abluitur. ita in sacramento penitentie ex parte sacerdotis requiritur q̄ abluit sub aliqua forma verborum. Ex parte vero penitentis requiritur q̄ se clavis ecclesie subiiciat peccata sua per confessionem manifestans. Ne necessitate ergo sacramenti ē q̄ sua peccata manifestari contra hoc nullus dispensare possit sicut nec contra baptismum. Sed q̄ siat manifestatio verbo non est ē necessitate sacramenti. alsoquin nulla necessitate posset aliter aliquis effectum huius sacramenti percipere nisi ore confitendo. quod patet esse falsum. Nam mutis vel quibusq; qui verbo cōfiteri non possunt. sufficit scripto ut nutibus confiteri. Nulla autem necessitate potest aliquis baptizari nisi aqua propter hoc q̄ aqua est de necessitate sacramenti. Sed ex institutione ecclesie tenetur homo qui potest ut verbo confiteatur. non soluz propter hoc ut ore confitens confitendo magis erubescat. ut qui ore peccat ore purgetur. sed etiam semper in omnibus sacramentis accipitur id cuius est communior usus. sicut in sacramentali ablutione baptisi accipitur aqua qua homines co-

muniūs vtuntur ad abluendū. et in eucharistia panis qui est communior cibis. vnde in manifestatione peccatorum conuenit ut verbis quibus homines communius et expressius suos conceptus significare consueverunt. Et attingendū est q̄ in hoc sacramento non imprimitur character sed solum confertur gratia ad remissionem peccati quam remissionem nullus consequitur peccando. Peccat autem qui ordinationes ecclesie pretermittit. vnde in baptismo qui servat ea que sunt de necessitate sacramenti pretermittens statuta ecclesie consequitur characterem sacramenti sed non sacramenti effectum. hic autem nihil consequitur. Ratiōnes autem que ad utramq; partem inducuntur non multum cogunt. nam neq; manifestatio ita expresse potest fieri scripto sicut verbo neq; quod dicitur ore confessio fit ad salutem. intelligitur de confessione peccatorum sed de confessione fidei.

Articulus xi.

Fòrum sic procedetur. Videlur q̄ aliquis possit differre confessionem usq; ad quadragesimam. Quicunq; enim servat preceptum ecclesie non delinqit. Sed ecclesia statuit q̄ semel in anno homines propria peccata confitentur. ergo si aliquis expectat usq; ad terminum ab ecclesia constitutū non peccat. Preterea baptismus est sacramentum necessitatis sicut et pñia. sed cathecuminus non peccat si differat baptismum usq; ad sabbatum sanctum. ergo pari ratione nec contritus peccat si differat confessionem usq; ad quadragesimam. Preterea maioris necessitatis est contritus q̄ confessio. Sed confessio

Primum.

sine contritione non valet ad salutem. Contritio autem sine confessione potest in aliquo casu valere. sed ille qui est in peccato non tenetur statim contriti contritione que delet peccatum. alioquin peccator per singula momenta peccaret. ergo nec contritus tenetur statim confiteri. Ita quod peccet si securus agat. **B**ed contra. **A**gagis est subvenientium virorum spirituali quod morbo corporali. **B**ed aliquis subiectus morbo corporali periculo se committeret nisi remedium medicinae quereret quod cito posset et ex negligentia peccaret. **A**ulto ergo magis peccat qui diffidet remedium confessionis adhibere contra spiritualem morbum peccati. **R**es dicendum. quod laudabile est quod peccator conscientius comedone potest peccatum suum confiteatur. quia per sacramentum penitentie perfertur gratia que hominem reddit magis firmatum ad resistendum peccato. **N**on enim autem dixerunt quod tenetur confiteri quamcito oportunitas confidet se obtulerit. ita quod si differat peccatum. **B**ed hoc est contra rationem percepti affirmativi. quod licet obliget semper. non tamen obligat ad semper sed pro loco et tempore. **T**empus autem implendi preceptum de confessione videtur quando iminet aliquis casus in quo necesse est homini quod sit confessus. puta si iminet ei mortis articulus vel necessitas accipiendo euangeliam aut sacramentum ordinem vel aliquid hinc ad quod oportet hominem per confessionem purgatum preparari vnde si aliquod horum iminet et aliquis proficiat premitat peccatum dummodo debita oportunitas assit. et quia ex precepto ecce omnes fideles tenetur saltem semel in anno in festo pasche principem sacramenti coitionem accipere. ideo ecclesia ordinavit ut semel

in anno quod iminet tempus accipiendi eucharistiam omnes fideles profiteantur. **P**roto ergo quod differre confessionem usque ad hoc tempus per se loquendo licet est. sed per accidentem per fieri illicitum putatur si iminet aliquis articulus in quo confessio requiratur. **V**el si alius quis propter promptum confessionem differat. et similiter per accidentem possit esse talis dilatio meritoria. si ad hoc differret ut prudenter profiteretur. vel de notius propter sacramentum tempus primus ergo rationes procedimus. **A**d illud vero quod in particulari obicitur dicendum quod morbus corporalis nisi per medicinam remedium extinguitur semper iminens est in periculum. nisi forte etiam virtute nature fuerit extictus. morbus autem peccati extinguitur per participationem vestrum non est sile.

Articulus .xij.
Pro tertio sic proceditur. Videatur quod sacerdos parochialis non debeat credere suo subdito dicenti se alteri esse confessum ut propter hoc ei eucharistiam det. Frequenter enim ipsa confessione aliqui contingeruntur. qui prius proximi non fuerunt. **B**ed sacerdos debet subditum suum quantum potest ad bonum inducere. ergo videatur quod omnino ab eo expetere debeat quod sibi confiteatur. **P**reterea proverbiu. xxvii. dicitur pastori ecclesie. diligenter agnosce vulnus pecoris tui. **B**ed hoc nullo modo melius potest quam per confessionem. ergo debet ab eo exigere quod sibi confiteatur. **B**ed contra. Si sibi confiteretur posset dicere quod velleret et crederetur ei. ergo etiam de hoc sibi debet credi quod sit confessus. **R**esponsio dicendum quod in foro iudicali creditur homini contra se. sed non pro se. In foro autem penitentie creditur homini pro se et protra se

*Pro Ratione profiteretur
non debet credere
sacerdotio*

Quodlibet

Est ergo distinguendū q̄ dupliciter sit impedimentū quo aliquis a perceptione eucaristie impediatur. si ei sit impedimentum ad forum iudiciale pertinēs puta excommunicatio. nō tenetur sacerdos suo subdito credere quem excommunicatus nonit nisi ei de absolutione constet. **S**i autē sit impedimentum quod ad forum penitentiae pertineat scilicet peccatum. tenetur ei credere et iniuste agit si deneget eucaristiam ei qui perhibet se confessus et absolutum ab eo qui absoluere potuit vel auctoritate apostolica. vel auctoritate episcopi. **A**d primū ergo dicendum q̄ illud bonum quod in confessione homines cōsequuntur iam consecutus est ille qui cōfessum se dicit si verū dicit. **S**i autē fallum dicit pari rōne possit falsum dicere confitendo nec potest aliquis alicui ho minis auctoritate compelli ad cōfitemendum peccatum quod alteri cōfessus est qui absoluere potuit. q̄ sic ita dicitum est cōfessio peccatorū quoddā sacramētale est diuinō imperio subiacens non humano. **A**d secundū dō q̄ spūalis pastor vultus pecoris sui debet diligenter agnoscere cōsiderando exterius vitā eius. sed q̄ modū cōfessionis nō potest diligentē scruta ri. sed oportet q̄ credit ea que sibi a suo subdito dicuntur.

Onde querebantur duo de his q̄ pertinet ad clericos. **E**t primo de officio ecclie utrum ille qui est prebendatus in duabus ecclesijs in die quo diuersum officium sit in utraqz ecclie debeat utrumqz officium dicere. **S**cđo de studio theologie utrū aliquis teneatur dimittere studium theologie etiam si sit aptus ad alios docendum ad hoc q̄ intendat salutis animarum.

Articulus .xiiij.

Hab p̄mū sic procedebatur. vi detur q̄ aliquis in tali casu debeat utrumqz officiuꝝ dice re. Onus enim debet respondere emolumento. **I**lle ergo qui habet emolumētum prebende in duabus ecclesiis debet omnis sufferre utrūqz ut sez utrūqz ecclie officiuꝝ dicat. **T**reterea iustū esse videt ut si habet mā ins emolumētum ab una ecclie ī qua forte cantator prolixius officiuꝝ q̄ etiam māns onus subeat prolixius officium dicendo. **N**on ergo ad eum pertinet electio sed vel dō utrumqz dicere. vel debet dicere officiuꝝ ecclie in qua habet pinguiꝝ beneficiū. **S**ed in contrariū inducebat consuetudo. **N**īf. dicēdū q̄ supposito q̄ aliquis licite sit prebendat in duabus ecclesijs sez ex dispensatione considerācū est q̄ ille qui in aliqua ecclie prebendam accepit duob̄ obligatur sez deo. ut ei debitas laudes exsoluat pro eius beneficijs. et ecclie de qua accipit sumptus. **E**a vero que ad eccliam pertinet subiacent dispensationi prelatorum ecclie. et ideo hoc debitum quod debet ecclie debet exsoluere fīm q̄ statutum est vel per seipsum si sit prebenda que requirat residentiam vel per vicarium si hoc sufficiat secundū ecclie statum et consuetudinem. **G**z debitum quod debet deo per seipsum debet exoluere. non refert autem q̄ntum ad deū quibus psalmis et hymnis deū laudet utputa utrum dicat in vespere. **V**ixit dominus. vel **L**audate pueri dominum. nisi q̄ntus ad hoc q̄ homo debet sequi maiorum traditiones. et quia laudes deo debet quasi unus homo. sufficit q̄ semel officium dicat fīm p̄suetudinem alicuius eccliarū q̄narum est clericus. **G**z de electione officij rōnabilitē videtur

Primum.

q̄ debet dicere officiuꝝ illius ecclie in qua maiorem gradum habet. p̄ta si in vna sit decan⁹ ⁊ in alia simplex canonicus debet dicere officiuꝝ ecclie in qua est decanus. Qd si in vtraqꝫ ecclie fuerit simplex canonicus. debet dicere officium dignioris ecclie. quāvis forte in minori ecclie habeat opulentiorem prebedam quia temporalia nullius momenti sūt spiritualibus comparata. Si vo ambe ecclie sint equalis dignitatis. potest ergo eligere quod, cunqꝫ officium magis vulnerit. si fuit ab vtraqꝫ ecclie absens. Si autem fuerit in aliqua earum presens. debet se conformare illis cum quibꝫ conuersatur. ⁊ per hoc patꝫ respōsio ad obiecta.

Articulus. xiiij.

Hec secunduꝝ sic procedebatur. videtur q̄ aliquis qui potest saluti animarum curam im pendere peccet. si circa studium tempus occupat. Bicitur enīz Sal. vlt. Bū tempus habemus operemur bonum. nulla etiāz est gravior iactura q̄ temporis. Nō debet ergo aliquis totū temp⁹ in studio expendere differēs saluti animarū curam impēdere. Preterea perfecti tenetor ad id quod melius est. Sz religiosi sūt pfecti. ergo marie religiosi debet dimittere studiū vt saluti animarꝫ insistat. Preterea per⁹ est errare in via morum q̄ in via pedi⁹. Sz prelat⁹ tene tur reuocare suū subditū si videat eū errare in via pedi⁹. ergo multo magis tenetur eū reuocare ab errore q̄ est in via moruz. Est aut̄ error si hō p̄termittat qđ meli⁹ est. ergo d⁹ subditum cogere vt saluti animarū intēdat studio pretermisso. In p̄trarium inducebatur p̄metudo pro ratione. Kerspōs. dicēdū q̄ aliq̄ duo

possunt cōparari adiuicē. ⁊ simpli citer ⁊ sīm aliquē casum. nihil emīz p̄ hibꝫ id quod est meli⁹ simpliciter in aliquo casu esse minus eligenduꝝ sic philosophari est simpliciter meli⁹ q̄ dicari. sed in tempore necessitatis dītari est magis eligendū ⁊ aliqua preciosa margarita est carior uno pane. ⁊ tamen in aliquo casu famis panis preeligeretur. sīm illud Tren. iiiij. Dederunt preciosa queq; pro cibo ad refocillādas animas. Est aut̄ cō siderādū q̄ i quolibꝫ artificio sum pliciter melior ē qui disponit de artificio. ⁊ dicitur architector q̄ aliq̄ manualis qui ope exequitur sīm q̄ ei ab alio disponit vnde ⁊ edificijs construēdis maiori mercede cōducitur qui disponit de edificio. licet nī hil manibꝫ ogetur q̄ manuales artifices qui dolant lignaz incidūt lapides. In edificio autē spirituali sūt quasi manuales operarij. qui particulariter insistunt cure animarū p̄ta sacramēta ministrando vel aliqd hīmōi particulariter agendo sed q̄si principales artifices sūt ep̄i qui imperat ⁊ disponit qualiter p̄dicti suū officiuꝝ ereq̄ debeant. propter qđ et ep̄i id est sup̄intendētes dicunt ⁊ sim pliciter theologie doctores sūt quāsi principales artifices qui inqrunt ⁊ docent qualiter alij debeant salutē animarꝫ procurare. Simplicē ergo melius est docere sacrā doctrinaz et magis meritorium si bona intentione agatur. q̄ impendere particularē curam saluti huius ⁊ illius. vñ apostolus de se dicit. i. ad Corin. i. Non enim misit me christus baptizare. Sz euangelizare. quamuis baptizare sit opus mariane conferens saluti animarum. et iij. ad Thim. ii. dicit apostolus commendat fidelibus hominibꝫ qui idonei erūt et alios docē.

Quodlibet

Ipsa etiam ratio demonstrat q̄ me lius est erudire de p̄tinētibus ad sa ltem eos qui 7 in se 7 in alijs perficere possunt q̄ sūmplices qui in se tā tum perficer e possunt. In aliquo ta men casu necessitate imminentē debe rent 7 episcopi 7 doctores intermis so proprio officio particulariter int endere saluti animarum. Ad pri mum ergo dicendum q̄ nullaz iactn ram temporis patitur qui quod est melius opatur docendo sacram do cīmā vel qui ad hoc per studium se disponit. Ad secūm dicendū q̄ pfe ctus dicitur alijs dupliciter. Uno mō quia h̄z p̄fectionem. Alio mō q̄ h̄z statū p̄fectionis. Perfectio aut̄ hoīs in charitate consistit q̄ hominē deo coniūgit. Unq̄ntum ad dilecti onē dei dicitur gr̄.xvij. Ambula corā me 7 esto p̄fect⁹. q̄ntuz vero ad di lectionē primi postq̄ domin⁹ dixerat. Billgite inimicos vestros. p̄clu dit Math. v. estote ergo p̄fecti. Sta tu aut̄ p̄fectionis habere dicuntur q̄ solēniter obligant ad aliquid p̄fecti oni annexū. Est aut̄ aliqd annexum p̄fectōi charitatis duplicit. Uno mō licet p̄ambulū 7 preparatoriū ad p̄ fectionē ut paupertas castitas 7 hmōi qb⁹ hō retrahitur a curis seculariuz rex. ut liberius vacet his q̄ dei sunt. Vñ hmōi magis s̄e qdā p̄fectiōis in strumenta. ppter qdā Hier. exponēs ilud verbū petri dicētis. Ecce nos relinqm̄ oīa 7 secuti sum⁹ te. dicit q̄ non sufficit petro dicere. Ecce nos relinqm̄ oīa. h̄z addidit qd̄ perfecti est. 7 secuti sum⁹ te. Quicq̄ ergo v̄l voluntariā paupertatem vel castitatez seruant habent quidez p̄paratoriuz p̄fectionis. h̄z non dicitur habē statū p̄fectionis nisi qui se ex solenni p̄fes sione ad hmōi obligant. aliqd solen ne 7 p̄petuū dicitur habere statūm

sicut p̄atz in statū libertatis vel ma trimonij 7 similiuz. Alio vero modo aliquid est ānexuz p̄fectioni charita tis vt effectus. vt scilz aliquis curam animarum suscipiat. Est enim perse cte charitatis vt aliquis propter dī amorem p̄termittat dulcedinem cō templative vite quā magis amaret. 7 accipiat actiue vite occupationes ad procurandum proximorum salu tem. Quicunq̄ ergo hoc modo salu ti proximorum intendit habet q̄deq̄ aliquem perfectionis effectum s̄z nō habet perfectionis statū nisi episco pus. qui cum quadam solenni conse cratione suscipit animarum curam. Archidiaconi vero 7 parochiales presbyteri magis habent commissa quedam officia. q̄ per hoc in ali quo perfectionis statū ponātur. So li ergo religiosi 7 episcopi dicuntur perfecti quasi statūm perfectiōis ha bentes. vnde religiosi sūnt episcopi sed nō archidiaconi vel plebani. Cū ergo dicitur q̄ p̄fecti tenentur ad id qd̄ meli⁹ est. veruz est si intelligat de his q̄ dicitur perfecti ppter p̄fectio ne charitatis. Hmōi enim obligant ex lege interiori que inclinando ob ligat. vnde ad hoc obligantur secun dū mensurā sue p̄fectionis qd̄ ip̄lēt. Si aut̄ intelligatur d̄ his q̄ dicitur perfecti propter statū sicut epi 7 re ligiosi. non est verum. Non em̄ tenē tur epi nisi ad ea ad que se extēdit cu ra suscepti regiminis. et religiosi nō tenēt nisi ad ea ad que obligantur ex voto sue professionis. alioquin es set obligatio ad infinitum. cum ta men et natura et ars ac etiam om̄nis lex certos terminos habeat. da to tamen q̄ perfecti semper tenētur ad id quod melius est. non esset ad propositum sicut ex supra dictis ap paret. Ad terciū dicendū q̄ l̄ plai⁹

Primum.

teneatur suddictum suu^r revocare ab omni malo . noⁿ tñ tenetur eñ inducere ad omne mali. Nec etiā ratio in pso
sito locum non habet sicut nec alie.

Deinde querebāt duo de his que pertinet ad religiosos. Pri-
mo utrum religiosus teneat
obedire suo prelato . vt reuelet sibi
aliquid secretum . quod fidei sue est
commisum. secundo utrum teneat
sibi obedire vt reuelet occultā culpā
fratris quam noxit.

Articul^s. xv.

Hipsum sic proceditur. Uli-
detur q^r religiosus teneat ali-
quod secretum fidei sue com-
missum reuelare prelato precipienti
Ad obediendum enim prelato obli-
gavit se religiosus professione solēni
ad tenēdum autē secretum obligavit
se simplici promissione . ergo magis
debet obedire prelato q^r seruare se-
cretum. **S**ed contra est q^r Hieron.
dicit. **I**o quod est institutū propter
charitatem noⁿ militat contra chari-
tatem. **S**ed professio obedientie qua
religiosus facit plato. instituta est p-
pter charitatem. ergo non militat co-
tra charitatem. qua quislibet tenetur
seruare fidem proximo. **T**re. dicen-
dum q^r sicut Hieron. dicit in libro de
dispensatione et precepto Sufficiēs
obedientia est vt religiosus obediat
suo prelato de his que ad regulam
pertinent vel directe. sicut ea que sunt
scripta in regula. vel indirecte . sicut
ea que ad hec reduci possunt. sicut mi-
nisteria exhibenda fratribus et pene
pro culpis inflicte. et homī. Perfecta
autem obedientia est vt simpliciter in
omnibus obediat que non sunt con-
tra regulam vel contra deum. **S**ed
q^r aliquis obediat prelato i his q^r sunt
contra deum vel contra regulam est
obedientia incauta et illicita. **E**st er-

go considerandū in proposito utrū
sit licitum religioso secretum fidei sue
commisum reuelare. Circa quod di-
stinguendum est de secreto. **E**st enī
aliquid secretū quod illicitum est ce-
lare. sicut quod in piculum vgit alio
rum quibus aliquis cauere tenetur.
Vnde et in iuramento fidelitatis cō-
tinetur q^r homī servi secreta debeat
dominis reuelare. **A**d preceptū ergo
prelati teneat religiosus tale secretū
pandere. etiam si promisit se non re-
velare. dicente Isid. In malis pmissis
rescinde fidem. nisi forte in confes-
sione audierit. quia tūc nullo modo
est renelandum. **E**st autem aliud se-
cretum quod de se celari potest sine
peccato et tale secretum religiosus
nullo modo prelato precipienti pan-
dere debet. si sit fidei sue commissum
peccaret enim flangendo fidem pmissi-
so. **A**d primū ergo dicendū q^r so-
lenior est obligatio ad seruanda ea
que sunt fidei et charitatis. que est ex
lege naturali et ex pmissione in bapti-
simo facta. q^r ea que est ex professione
religionis.

Articulus. xvij.

Hipsum sic proceditur. Uli-
detur q^r subditus debeat pre-
lato precipienti reuelare culpā
occultā alteri fratris. q^r vt Hiero.
dicit. **N**ō d^r occultari culpa vni in
preiudiciū multoz. **G**z presumendū
est q^r prelat^r culpā vni cognoscere
velit ppter multitudinis bonū. ergo
prelato precipienti debet culpa alte-
rins reuelari. **G**z ptra est q^r Gre.
dicit. q^r et si aliqui ppter obedientiam
debem^r aliqua bona dimittere. nullo
tñ mō propter obedientiam debem^r
aliquid malum ppetrare. **G**z maluz
esse videtur culpam occultā detegen-
do aliū informare. ergo hoc propter
obedientiam fieri non d^r. **R**espō.

c i

Quodlibet

dicendum q̄ religiosus prelat⁹ in capitulo preest sicut index ecclesiastic⁹ in foro iudiciali. **Vnde ad ea potest ex precepto subditos obligare ut ei pandatur propter que potest index ecclesiastic⁹ in foro iudiciali iuramentum exigere.** **E**st ergo sciendum q̄ in criminibus triplex est modus procedendi. unus per denunciationem. alius per inquisitionem. alius per accusationem. **I**n via ergo denunciationis intenditur correctio delinquentis. et ideo fin⁹ preceptū domini **A**post. .xviii. debet precedere fraterna correctione. ut sc̄z corripias eum inter te et ipsum solum. q̄ si non audierit. coraz duobus vel tribus testib⁹. et ultimo dicatur ecclie. **C**haritatis enim est ut aliquis parcat fratri quātum potest. vnde prius debet nisi ut corrigat conscientiam fratris seruata fama solitaria admonendo. et postmodū coram duobus vel tribus. tandem negligenda est fama. ut emendetur conscientia. et dicendum est ecclie. in quo etiam processu consultur conscientie. **N**ā peccator si a principio videret se publicatum. amitteret verecundiam et obstinationem fieret ad peccandum. **I**n inquisitione vero debet precedere infamia. **I**n accusatione vero debet precedere inscriptio per quam ipse obligat se ad talionem. **I**n inquisitione autem et accusatione intenditur pena peccantis propter multitudinis bonum. **S**i ergo appareat accusator in capitulo qui se obliget ad talionem potest prelatus precepto veritatis confessionē exigere. sicut et index ecclesiasticus iuramento. **E**t similiter si precedat infamia. potest prelatus precepto veritatem exquirere. et subditi tenentur obedire. **S**i autem procedatur per viam simplicis denunciationis. non tenetur religiosus prela-

to precipienti culpam fratris revelare. nisi precedente monitione eum videat incorrectum. imo magis peccaret. si ad preceptum prelati revelaret quia plus tenetur obediens euāgeliō q̄ prelato. et multo magis prelates peccaret si subditum induceret ad pertinendum ordinem euāgeliō. **T**o primū ergo dicendum q̄ de peccato preterito de quo iam aliquis correcsus est ad secretam ammonitionē vel de quo potest sperare corrigen-
dus nisi contrarium inteniat. nō potest immittere periculum multitudinis. **S**ed de peccato futuro quod est periculosum multitudini. vel sp̄i-
ritualiter vel corporaliter procedit obiectum. tunc enim nō oportet ammonitionem secretam expectare. sed statim periculo occurrere. vnde et do minus nō dicit. **S**i peccare intendit in futuro. sed si peccaverit in preterito.

Dinde queritur quatuor ad culpam pertinentia. **P**riovtrum peccatum sit natura aliqua. **S**ecundo vtrum perire sit gravissimum peccatum q̄ homicidium. **T**ertio vtrum peccet qui propter ignorantiam constitutionē pape nō servat. **Q**uarto vtrum monachus peccet mortaliter comedēdo carnes

Articulus. xvii.
Ho primū sic procedebatur. Cidetur q̄ peccatum sit aliquā natura. Dicitur enim Job. i. **G**ine ipso factum est nihil id est peccatum. **S**ed qđ est natura aliqua. nō potest dici nihil. ergo peccatum non est natura aliqua. **S**ed contra. **S**i peccatum non est natura aliqua op̄z q̄ sit priuatio pura s̄z priuatio pura non dicitur fin⁹ magis et minus. vt mors et tenebra. ergo unum nō esset gravissimus altero. quod est inconveniens

Primum.

Re.dicendum q̄ peccatum maxime transgressionis est actus inordinatus et parte ergo actus peccatum est natura aliqua. Sed inordinatio est p̄uatio. et sicut hanc peccatum dicitur nihil. et p̄ hoc p̄ solutio ad obiecta.

Articulus. viii.

Hec secundum sic procedebatur. Dicitur q̄ perjurium sit grauius peccatum q̄ homicidium. dicit enim Hern. Q̄ contra precepta prime tabule non potest disp̄lare nec deus nec homo. Contra precepta autem secunde tabule potest desp̄lare deus sed non homo. ex quo potest accipi q̄ grauius sit peccare contra precepta prime tabule q̄ contra precepta secunde. Sed perjurium est contra preceptum prime tabule. quod est. Non assumes nomen dei tui in vanum. Homicidium autem ē contra preceptum secunde tabule. Nō occides. ergo grauius peccatum est perjurium q̄ homicidium. Preterea grauius est peccare in deū q̄ in hominem. Sed perjurium est peccatum in deū. homicidium in hominem. ergo grauius peccatum est perjurium q̄ homicidium. Sed contra. Pēa apportionatur culpe. Sed grauius punitur homicidium q̄ perjurium. ergo est grauius pccm. Re.dicendum q̄ sicut apostolus dicit ad heb. vi. Homines per maiores sui iurant. et omnis controuersie eorum finis est iuramentum. Frustra autem in causa homicidijs controuersie finis esset iuramentum. si homicidium esset grauius peccatum q̄ perjurium. presumeretur enim q̄ qui maiorem culpam homicidijs commississet. non vereretur minorem perjurij incurrire. vnde ex hoc ipso q̄ in causa iuramenti peccati defertur iuramentum manifeste ostenditur q̄ perjurium p̄ maximo peccato debet haberi. nec i;